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Öz: İnsan hayatı bir "ad koyma" sürecidir. Dil, tarih, kültür, medeniyet ve 
doğa bu faaliyetin alanıdır. Din, bu i§levini gören insanın en sahih yol gös
tericisidir. Kur'an-ı Kerim, kıssaları aracılığıyla peygamberlerin bu bağ
lamda ya§anan sapmalara müdahalesinden örnekler vermek suretiyle sa
hih bir ad koymanın nasıl olması gerektiğini anlatmaktadır. İslam'ın sa
hadaki iki ana akımı Ehl-i sünnet ve Şia, Batı medeniyetinin evrenselle§ti
rirken yozla§tırdığı insanlığın kültürel birikimine yeiıi bir anlam katacak 
yetkinliktedir. Son a§amada İslam'ın insanlığa yeniden önderlik etmesinin 
e§iği varlığı yeniden anlamlandırmak, diğer bir ifadeyle yeniden adlan
dırmak olarak belirginle§mektedir. 

Anahtar l<elimeler: Ehl-i sünnet, Şia, medeniyet, kıssa. 

İnsarun yeryüzündeki serüveni ad koymakla. başlar. "Allah 

Adem'e bütün isimleri öğretti." (2/Bakara, 31). O gün bugündür 

insanlık sonsuza doğru uzanan bir ad koyma sürecinde bir "ken

dini var etme" (tekfunül) çabası içindedir. Emrine verilen varlık

lardan yeni varlıklar icat etmek, yeni işlevler kazandırmak suretiy

le hep bir ad koyma faaliyetidir insanın hayah. Varlıkların adından 

yeni bir ad icat ettiği her seferinde zihin dünyasına da bir anlam 

katmaktadır. Bu aynı zamandamedeniyetinde hikayesidir. Diğer 

bir ifadeyle insanın eşya ile kurduğu diyalogun yarahlıştan kay

naklanan zeminidir. Çünkü ad koymak diyalogun ilk basamağı 

olduğu gibi bir değer üretme faaliyetidir de. Medeniyet ise zaten 

değerler bütünü demektir. Arhk üretecek değeri ya da değer üre

tecek mecali kalmadığı zaman insarun varlığı adını, diğer bir ifa

deyle anlamını yitirir. Dolayısıyla eşya ile diyalog kurulamadığı. 

zaman medeniyet yerini bedeviyete terk eder. Bedeviyet fasit bir 

daire içinde verili isimlerle koskoca varlık yükünü bir göçebe hey

besine sığdırmanın adıdır. Aslında bedeviyet, insarun sonsuza 

doğru uzayıp giden değer üretme/medenileşme sürecinin bir ye

rinde çeşitli nedenlerden dolayı varlığın akışına ayak uydurma, 

varlıkla diyalog kurma kabiliyetini yitirmesinden ibarettir. 
',\ 

Başrolünde insan olmak üzere bütün bir varlık bir ad koyma 

(tekfunül) faaliyeti içindedir. Tarih, sosyal hayat, kültürlerin etkile-
\ 

şimi, medeniyetlerin buluşması, doğa olayları, dillerin yapısı, din-

lerin gelişimi, insanın sosyolojik tekfunülü ve bir bütün olarak 

karnat bu senaryonun sahnesidir. 

Bu yüzden insanlar değer üretmeye sıfırdan başlamazlar. Do-
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ğuştan sahip olduklan yetenekler ve bu yetenekierin dış dünyada 

etkin olmasını sağlayacak dil gibi bir mekanizma vardır. Aynı za

manda dilin de yeni adlar üreteceği verili bir imkfuılar dünyası 

mevcuttur. İnsan doğuştan medenidir, çünkü bir dili vardır ve bu 

dilde anlamını bulan bir objeler illeminde yaşamaktadır. Dil ve 

obje ayrılmazlığı ise herkesin malumudur. Dil ile objeler illemin

deki gelişmeler arasında kurulan dengenin mahiyeti ise medeniye

tın de düzeyini gösterir. Ama bu dengenin bozulduğu anlar da 

vardır. Bazen gelişmiş bir dil ve anlam dünyasına sahip olunması

na rağmen bu dilin ve anlam dünyasının objeler illemindeki müra

dili bir türlü yakalanamaz. Hz. Peygamber (s.a.v), Kur'an-ı Kerim 

aracılığıyla geniş imkfuılara sahip Arap dili ile objeler dünyası 

arasında sağlıklı bir denge kurmuştur mesela. İslam, dil ile eşya 

arasında kurulan var oluş amacına uygun mükemmel diyalogun 

adıdır. Beri tarafta özellikle bah dünyasında yüksek bir maddi 

gelişmişlik olmasına karşın, bu gelişmişliği karşılayacak ahlaki 

nosyonları barındıran bir anlam diline tanık olamıyoruz. Bu yüz

den bah medeniyetinin eşya ile kurduğu ilişki erdemli değer üreti

ci diyalog değil, eşyayı sömürme olarak tanımlayabileceğimiz bir 

çahşma ağırlıklı diyalog şeklinde belirginleşmektedir. 

Dilin V ar oluşsal Ad Koyma imkarn 
Dillerin çoğunda, özellikle Arapça'da insanlık, bir şahıs gibi tasav

vur edilir. İnsanlığın bütünü içinde oluşan kümelere de bir şahsın 

bedeninin organlarına verilen isimlerden biri verilir. Arap tasav

vurunda insanlığın her bir kümesi bir bedenin organı gibidir. Bir 

küme insanlığın bütünü içinde hangi organın işleviyle temayüz 

etmişse, ona o organın adı verilmiştir. 

Söz gelimi, Arap tasavvurunda, bir adam insanlık bütününün 

veya herhangi bir topluluğun ayağı konumundadır. Bu yüzden 

Araplar, ayak anlamına gelen "er-riclu" kelimesinin türediği (r-c-1) 

kökünden "adam" demek olan "er-raculu" kelimesini türetmişler

dir. 

Bir adamın görme organına "ayn" dedikleri gibi, bir toplulu

ğun gözde kimselerine, eşraftan olan faziletli kimselere de "ayn" 
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demişlerdir. Bu isimlendjrriı.ede, söz konusu kimselerin toplumun 

dışa açılan gözleri olduklarına ilişkin tasavvur esas alındığı gibi, 

gözün bütün organlar içindeki ayncalığı ve üstünlüğü de esas 

alınmıştır. 

Toplumun lideri, başı konumundaki kimse, bedendeki baş gi

bi tasavvur edilmiş ve baş aniariuna gelen "er-re'su" kelimesini 

türettikleri (r-e-s) kökünden başkan, lider anlamına gelen "er-reis" 

kelimesini türetmişlerdir. 

Araplar, kafatasının dış darbeler karşısında koruyucu bir kal

kan ve sert bir kabuk işlevini görmesinden hareketle "kabile"ye 

kafatası kemiğinin ismini vermişlerdir. Bu adlandırmada kafatası

mn beyin gibi hayati, bir organı koruması göz önünde bulundu

rulmuştur. Modem. zamanlarda soy birliği esasında oluşan toplu

luk ve ulus anlamında kullanılan "el-kavm" (Kavim) kelimesi ise 

"kame" fiilinin mastandır. "Kame", kıyam etmek, ayak üzerine di

kilmek, dik durmak anlamına gelir. Bir topluluğa kavim denilir

ken, bedenin bu özelliği göz önünde bulundurulmuştur. Bu, orga

nik bir İsimlendirme değil, niteliksel bir isimlendirmedir. Dolayı

sıyla bu adlandırmada hem bireyin toplum içinde maişetini temin 

etmesi ve güvenli bir hayat sürdürmesi, dolayısıyla ezilmeden 

ayakta durması, hem de toplumun başka topluluklar karşısında bu 

anlamda ayakta durması esas alınmıştır. Ayakta durma bir hal, bir 

tavır olduğu için, bu halin gerçekleştirilmesine elverişli hemen 

bütün insan kümelerine "kavim" denilmiştir. Her kişinin kavmi, 

onun taraftarlan ve aşiretidir. 

Dikkat çekici husus, bir kimse için, herhangi bir topluluğun 

kavim olarak nitelendirilebilmesi için soy birliğinin zorunlu koşul 

olarak görülmemiş olmasıdır. Taraftarlık gibi ortak bir amacı sim

geleyen bir olgu, birlikte yaşama ve muaşeret et::rn~ esasına daya

nan toplumsal bir küme olan aşiret olgusu kavim kavramının nes

nel karşılığı olarak gösterilmiş olmasıdır ki her ikisinde de soy 

birliği yok değilse de, olmazsa olmaz bir koşul da değildir. Buna 

göre, aileden başlayarak ümmete, oradan da bir bütün olarak in

sanlık ailesine kadar bütün topluluklar, bireyin bu halini gerçekleş-
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tirmesine uygun ortam oluşturmaları hasebiyle kavim olarak nite

lendirilebilirler. Bir insan, nerede kıyam edebiliyorsa, hangi toplu

luk içinde dik durabiliyor, onurunu koruyabiliyorsa, onun kavmi 

arasıdır. Bunun için soy birliği gerekli öğelerden biri olsa da, temel 

bir yanılgı olarak kabul edildiği gibi tek öğe değildir. Yani "kavim" 

niteliği, değer üretme sürecinin her aşamasında belirginleşen top

luluklar için kullanılabilen sürekli ve devamlı bir anlam akışkanlı

ğına sahip olmasından dolayı aynı zamanda bir ad koyma, değer 

üretme irnkfuunı da barındınr. Dillerin doğal hali, özellikle Arap 

dili eşya ile diyalogun hangi zeminde kurulacağını somut olarak 

gösteren zengin bir kaynak mesabesindedir. 

Sosyal Gelişim Bağlammda Ad Koyma 

İnsanın pratik yaşarnı da var oluşsal ad koyma misyonunun somut 

bir kanıhdır. Dünyaya geldiği andan itibaren insan, kendini koru

yucu, himaye edici bir ortamda bulur. İlerleyen yaşına paralel ola

rak ilişkileri ve ilgileri geliştikçe koruyucu toplumsal kümelerin de 

geliştiğini, mahiyet değiştirerek çeşitlendiğini, yeni adlarla belir

ginleştiğini görür. İnsan bunlar sayesinde dik durur, kıyam eder. 

Aile, kabile ve aşiret gibi kümelerin her biri insan için kavim sayı

lırlar. Fakat hayat bir süreçtir; akıp gitmektedir. İnsan da bir kök

ten doğup dal budak salan bir varlıktır. Dolayısıyla çok yönlü, 

ilişkileri karmaşık ve çeşitlilik arz eden insanın aynı anda birçok 

kavme sahip olması gibi bir durum ortaya çıkmaktadır. Pratik 

hayat tek değil, çok ve değişken bir kavimliliği dayahr. Zorunlu 

olarak ve mutlaka soy birliğini de tek koşul olarak öngörmez. İliş

kinin ve bağlarnın niteliğine uygun bir kavrniyet olgusunu doğu

rur. Yani ciilde olduğu gibi pratik hayatta da kavrniyet bir nitelik, 

bir duruş ifade eder ve hayat tarzı, zihniyet, ilişki ağı olarak belli · 

bir toplumsal kümenin çerçevesinde donup kalmak neticede değer 

üretememek anlamına gelir ve medeniyet kervanından geri kal

mak gibi bir sonuç doğurur. Her zaman ve her koşulda tek kavim

lilikte diretmek neticede kavimsiz kalmakla, dik durma ve değer 

üretme yeteneğini kaybetmekle, dolayısıyla medenilik vasfını kay

betmekle eş anlamlıdır. Bu yüzden milliyetçilik kavrniyetin akış-
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kanlığıru belli bir süreçte-dondurma, medeniyet kı;tbiliyetini durnu

ra uğratma, evrensel ad koyma olgusunu durdurma çabası olarak 

nitelendirilebilir. Çünkü diyalogu belli bir kavrniyette durdurma 

çabasıdır milliyetçilik. 

İnsanlığın değişime açık bir yönü olmakla birlikte tutucu bir 

yanı da vardır. Aslında insanın de~şip gelişirken kökleriyle bağla
nnı koparrnarnak, medeni kazanırnlannı bir temele dayanÇlırrnak 

için büyük bir öneme sahip bu özellik baskın hale geldiğinde, yine 

az önce işaret ettiğimiz ınilliyetçiliğe benzer yıkıcı bir etki de gös

terebilir. Değişime ve gelişirne açık insanın sabitelerinin de oldu

ğunu unutmamak gerekir. Fakat sabiteler hayatın temel belirleyici

si haline gelmemelidir. Nitekim tarihin akışını incelediğimiz za

man insanın tutucu yönünün baskın geldiği, sabitelerin belirleyici 

konuma geldiği ve insanı akışkan kavrniyetliliğin değer üretici 

dinarnizrninden koparıp ölümcül bir durağanlığa mahkum ettiği 

dönemlerin olduğunu da görürüz. Bu noktada ilahi iradenin dev

reye girdiğine ve insanlığı yeniden değer üretecek dinarnizme 

kavuşturduğuna da tanık oluruz. 

Bu bakırndan vahiy, dilin yukarıda işaret ettiğimiz bu 

imkfuurun, pratik dünya ile uyumlu bir şekilde yeniden değer 

üretecek dinarnizme kavuşmasına yönelik ilahi.müdahalenin adı

dır. V ahiy, insana doğuştan verilen ad koyma yeteneğinin harekete 

geçirilrnesidir. Tekli kavrniyetlilikten çoklu kavrniyetliliğe, ölüm~ 

cül durgunluk halinden ibaret sabiteler manzurnesinden, köklerine 

bağlı değişkenlik sürecine dahil olmanın adıdır. 

İlahi müdahale sırf vahiyle de sınırlı değildir. Bazen beşeri di

namiklerin yeryüzü çapında bir etkinlik gerçekleştirecek şekilde 

devreye girdiğine de tanık oluyoruz. Bazı kültürlerin kapiarına 

sığiDamaları neticesinde yaşanan bu etkinlik potansiyel değerleri 

bünyesinde barındıran dağ misali sabit kültürleri harekete geçirir. 

Kültürler arası diyalog olarak nitelendirebileceğirniz bu süreç \de 

bir tür değer üretme/ad koyma ömeğidir. 

Bir ad koyma eylemi olarak kültürlerin etkileşimi 

Yüce Allah yeryüzü sarsılmasın diye dağları yarattığıru, insanların 
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·önlerini bulınalarına yardıma olmak üzere gökte yıldızlar halk 

ttiğini bildirir. Buradan hareketle bazı milletierin derin ve köklü 

ültürlerinin insanlığın sosyal hayatının zaman zaman kendini 

;österen sosyal fırtınalara kapılıp savrulınaması için tabiattaki 

lağların, gökteki yıldızların işlevini gördüğünu söylesek her halde 

tİr hakikate işaret etmiş oluruz. Doğudan batıya, kuzeyden güne

'e bütün bir insanlığın yerleşim düzenine baktığımız zaman, ne

edeyse her kıtanın merkezinde bir veya birkaç sabit kültür havza

ının bulunduğunu görürüz. Bunlara "dağ kültürler" ya da ontelo

lk anlamda "yıldız kültürler" demenin yerinde bir tanımlama 

1lduğıınu düşünüyorum. Bu merkez milletierin coğrafi sınırlan 

luruma göre daralmasına ya da genişlemesine rağmen etkinlikleri, 

rön tayin edici fonksiyonlan hep devam eder. Mesela açlığın, sefa

etin hüküm sürdüğü, insanlığın bütün erdemleriyle yerlerde sü

ündüğü bir zaman diliminde Tolstoy, Dostoyevski ve daha nicele

i gibi büyük düşünürleri ortaya çıkaran Rus milleti gibi. Sömür

leciliğin kıskaanda aşağılanan Arap dünyasına özgürlük meşalesi 

şlevini gören Mısır'ın yirmirıci yüzyıla damgasını vuran büyük 

ilimler yetiştirmesi gibi. Bu merkez milletler, dağ ınisali yerinde 

luran bu medeniyetler, küllerinden her gün yeniden dağına kabi

iyetine sahip bu yıldız kültürler fırtınalı bir günde, dalgalı deniz

erde yön arayanlar için sahil-i selamet konumundadırlar. 

Bunların yanında tarihte Cengiz fırtması, Makedonyalı İsken
ler'in fetihleri, İslam'ın yayılma süreci ve de modem batı istilası 

~bi bütün bir insanlığı etkisi altına alan süreçler ve bu süreçlerde 

Jaşrol oynayan milletler de vardır. Bunlar belki varlık yasası içinde 

;içekleri aşılayan rüzgarlar gibi yerleşik kadim kültürleri yeniden 

reşertınek üzere aşılayıp ardından sahneden çekilirler ve hayat 

reniden mecrasında akınaya devam eder. Aşılayıa kültürürı, sabit 

cültürü harekete geçirmesinin Kur' an' da gösterilen örneği ise Zül

cameyn kıssasıdır. Demir roadenine sahip olduklan halde bundan 

{eni bir değer üretıne becerisini gösteremeyen bu kültür Zülkar-

1eyn'in sayesinde demiri eritip ondan bir set yapmayı, diğer bir 

fadeyle yeni bir ad üretıneyi öğrenir. 
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V ahyin insan hayatında sistemleşmiş hali olan dinin serüveni 

ise saydığımız bu doğal, dilsel, kültürel ve tarihsel diyalogun sahih 

mecrasıdır. 

Herkesçe bilinen bir klişedir: "Dinin amacı, insanın dünya ha

yatını ahlaki normlar doğrultusun~a tanzim etmek suretiyle hem 

dünya hem de ahiret mutluluğunu sağlamaktır''. Bu işlevini gören 

din, insanlığın ortak değerlerinin toplamından ibaret olan medeni

yet kazanımlarını yeniden üreterek daha ileri bir düzeye ulaştınr. 

Bütün dinler, insanlara bir takım emir ve yasaklar yöneltirlerken eş 

zamanlı olmak üzere bu hedefin gerçekleşmesine yönelik adımlar 

da atmışlardır. Semavi dinler arasında bir bayrak yarışı gibi geliş

miştir bu süreç. Her·· gelen peygamber bir önceki peygamberin 

bıraktığı yerden devam etmiştir. İnsanlığın elinden tutarak daha 

ileri bir düzeye ulaştınnıştır. İnsanlığın ortak değerlerinden haya

tiyet sahibi olanları yeniden harekete geçirmiş, durağan olanlan 

dinamik hale getirmiş, ruh kazandırmıştır. Bu bakımdan dinin, 

yukarıda işaret ettiğimiz hedefini gerçekleştirmek adına üç alanda; 

muhatapların günlük hayatlarında, ortak tarihi miraslarında ve 

tevhit inancının şablonunda köklü değişikliklere· yol açtığı söyle

nebilir. 

Dolayısıyla· sema vi dinler, muhatap aldıklan insanların gün

lük hayatıarına yönelik direktillerde bulunurlarken, ahlaki açıdan 

aksayan yönlerini onanrlarken, aşınya kaçan davranışlarını makul 

çizgiye doğru çekecek emirler ve yasaklar koyarlarken aynı za

manda insanlığın yaratılıştan kaynaklanan güçleri ile birlikte bin

lerce yıllık bir dünya serüveniyle oluşan ortak kültürel mirasını 

yeniden üretip harekete geçirerek daha ileri bir aşamaya çıkarma 

işlevini de görmüşlerdir. Her seferinde gördüğümüz şey aynı sah
nenin farklı normlarda, farklı koşullarda ve farklı yöntemlerle ye

niden sunulmasıdır. Kısacası din, gerçek anlamda bir ad koyma 

manzumesidir. Bu özellik bütün semavi dinler için geçerli ise de 

özellikle İslam dini en azından teoride ve büyük ölçüde de pratikte 

bunun en sağlıklı ömekliğini gerçekleştirmiştir. 

Dediğimiz gibi bütün dinlerin ortak misyonu bu olmakla be-
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raber öngörülen etkinlik alanlan, geçerlilik zamanlan yine zama

nın koşullanna ve insanlığın medeniyet olarak kaydettiği aşamaya 

göre belirginleşir. 

Bir dirı bu işlevi yerirıe getiremiyorsa, müntesipleri durağan 

bir hayat sürüp kendi kendini tekrar ediyorsa, insanın varlıklara 

ad koyup yeni değerler üretme yeteneğini harekete geçiremeyeceği 

için artık o dinin miadı dolmuştur; yeni bir dinin gönderilmesirıin 

zamanıdır. 

Özetleyecek olursak ilahi dirıler, dil ile objeler aJ.emi arasında

ki dengeyi doğru kurmak suretiyle insanlara bir ad koyma/değer 

üretme/diyalog kurma perspektifini kazandınrlar. 

İnsanlığın bu ihtiyacına binaen gönderilen son din İslam dini 

de, bu müdahalesirıi ontolojik bir temele dayandınr. Önce kendini 

bütün insanlık için gönderilen evrensel birdirıolarak konumlandı

nr. "Allah katında tek din islamdır" diyerek varlığın tabi olduğu 

kozmik din olarak da alternatifsizliğini gösterir: Bunun yanında 

Hz. Peygamber hakkındaki "Biz seni ancak aJ.emlere rahmet olarak 

gönderdik" ayeti de bu evrensel, ontolojik misyonını bir diğer 

ifadesidir. İslam ümmeti. de bütün insanlığa örneklik oluşturması 

öngörülen bir misyonını sahibi, merkezi bir topluluk olarak nite

lendirilir: "Siz insanlık için ortaya çıkanlınış en hayırlı ümmetsi

niz." Yani, bütün bir varlığın tabi olduğu esaslardan ibaret dini

nizden, bütün aJ.emlere rahmet olarak gönderilen peygamberinizin 

pratiğinden ilham alarak eşya ile doğru diyalog kurmanın, değer 

üretmenin evrensel ve toplumsal laboratuan, modeli, şahidi ko

numurıdasınız. Kur'an, islam'ı, varlığın tek dini, Hz. Peygamberi, 

aJ.emlere (bütün varlıklara) gönderilmiş bir peygamber olarak nite

lendirirken, İslam ümmetinin insanlığa örneklik misyonunun var

lıktan kaynaklanan dayanaklanna işaret etmiş oluyor. Bu örnekler

le birlikte Hz. Peygamberi (s) "hatemu'l'! nebiyyin" (son peygaıi\ber) 

olarak nitelendiren ayet ve benzerleri İslam ümmetinin bu misyo

nunun kıyametekadar devam edeceğini de göstermektedir. Dola

yısıyla 'manevi bir bedeviyet sürecine giren insanlığın yeniden 

değer üretecek hale gelmesirıi sağlayacak nefes yalnız İslam' dan 
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kaynaklanacakhr. 

Kur'an Kıssalannda Ad Koyma 

Bu bağlamda genelde ilahi dinlerin, özelde İslam dininin varlığı 

nasıl yeniden anlamlandırdığını, değer ür~tici özelliğini kullanarak 

nasıl yeniden adlandırdığını gözlemlemek için Kur' an kıssalanna 

ve oradan İslam tarihine göz atmak yeterlidir. 

Kur' an-ı Kerim, kıssalan aracılığıyla insanların, cüz'i iradele

rini sergilerken, cüz'i iradeleri oranında etkinlik gösterirken külli 

iradenin etkisinin objeler dünyasına yansımasma aracı olduklarını 

öğretir bize. Kur' an kıssalan, tarihsel koşullarda gerçekleşen her

hangi bir hadisenin, o tarihsellikte bir takım değişikliklere yol aç

masının yanı sıra, evrensel ölçekte, tarih ve zaman üstü gelişmeleri 

tetiklediğini ve buna paralel olarak da tevhidi pratiği de bir üst 

aşamaya, bunun yanında tevhidi temsil konumunda olan toplulu

ğun da medeniyet noktasında daha ileri bir düzeye ulaşhğını an

latmaktadır. Üç boyutlu bir dinarnizınİ anlahr Kur' an kıssalan. Biri 

hadisenin ve kalrramanının temsil ettiği tarihsellikteki dönüşüm; 

ikincisi medeniyet olarak insanlığın bir üst aşamaya taşınması; 

üçüncüsü tevhidin insanlığın kaydettiği sosyal yaşama cevap vere

cek yeni bir formla sunulması. Bu, tam da bizim söylediğiıniz var

lıklaı·a ad koyma ameliyesidir. İnsanlığın istifadesine sunulmuş 

değer üretme perspektifidir; eşya ile diyalog kurma pratiğidir. 

Bütün kıssaları burada anlatmaya elbette imkan yoktur. Ama 

kıssalar arasında ana hatları gözler önüne seren genel bir özetle 

gezinti yapmak da yeterli olacakhr. 

Adem Kıssası 

Bir bütün olarak insanlığın dünya üzerindeki hayah, Adem'in (a.s) 

cennette iken işlediği bir hata (bir eşya ile hatah'diyalog kurma da 

diyebiliriz. Çünkü değer üretici bir ilişki değildi) üzerine başlamış

m. Adem, işlediği hatanın farkına varıp tövbe ettiği ve tövbesi de 

kabul edildiği halde, evrensel yasalar sisteıni içinde tetiklediği 

süreç durmamışhr. Onca güzellik, onca erdem, onca ıslah, karalar, 

derıizler, gökyüzü, göz kamaşhrıcı giizellikleriyle tabiat, insanlar, 
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hayvanlar, otlar, çiçekler, lezzetler, hazlar ve bir bütün olarak yer

yüzü medeniyeti, bu hatarun tetiklediği bir süreçtir. Bu olayla bir

likte tevhit, zerreler aieminden objeler aiemine taşınmış ve bir çe

kirdek gibi toprağa düşmüştür. Diğer bir ifadeyle mayalanma sü

reci diyebileceğimiz bu süreçle tevhit ailesel çerçevede yeryüzün

de, insan hayalında etkin olınaya başlarruşhr. İnsanlık da zerre 

aieminin bir tür bireyselliğinden aile çapındaki toplumsallığa 

geçmiştir. Buna paralel olarak da uyumuyla, iç çelişkileriyle ve 

doğayla kurulan ilişkileriyle medeniyetin ilk aşaması gün yüzüne 

çıkmıştır: Adem kıssası, insarun yeryüzünde varlıklara ad koyma 

serüveninin aniahidığı medeniyet kitabının dibacesi konumunda

dır. 

NuhKıssası 

İnsan-eşya diyalogunun, değer üretmenin, medeniyete ivme ka

zandırmarun en ilginç örneği herhalde insanlığın ikinci babası da 

sayılan Hz. Nuh'un kıssasıdır. Nuh'un kavmi eşyaya ad koymak, 

eşya ile diyalog kurmak ve değer üretmek adına birkaç put icat 

etmiş ve insarun değer üreticiliğini bu putların etrafında kısır bir 

döngü ye döndürmüşlerdi. Nuh, kavmine "o putlar sizin ve atala

rınızın uydurduğu adlardır" derken, ad koymarun varlıkların tabi 

olduğu evrensel yasalar sistemine dayanmasının gerekliliğini vur

guluyordu. Değilse, o adlar kuru-veriirtsiz birer sözden ibaret ka

lırlar, diyordu. Vahyin "gözleri önünde" Nuh bu bedeviyete mü

dahale etti ve varlıkl~a ad koymarun usulünü öğretti. Nuh, ağaç

lardan gemi ilietirken ad koymanın nasıl bir şey olması gerektiğini 

de öğretiyordu böylece. Nuh'un oğlu ise sahih değer üretme, var

lıkla sağlıklı diyalog kurma yoluna girmektense doğuştan sahip 

olunan verilerle varlığa karşı mücadele yolunu, dev tufan dalgala

rını kulaçlarla yenıneyi seçiyordu ve doğal olarak kaybediyordu. 

Nuh'un kavmi, ad koymayı herhangi bir varlığa verilen kuru bir 

isimden ibaret sanıyorken, Nuh'un oğlu onlardan bir adım önde, 

ama doğuştan verilıniş imkanian aşamayan bir çabarun yeterliliği

ne inanıyordu. Neticede Nuh, zeminini kaybetmiş/ad koyma dür

ilisünü fasit bir daireye mahkfrm etmiş insanlığı sahih ad koyma 

239 
MiLEL VE NiHAL 
inanç-l<ültür-mitoloji 



Vahdettin İNCE 

240 

gemisine bindirerek varlık yasasına uygun değerler üretebilecekle

ri bereketli zemine ulaşhrdı. Nuh'un gemisinin oturduğu Cudi 

(Guti ülkesi/Mezopotarnya) insanlığın ilk medeniyetinin kuruldu

ğu bir coğrafya olması tesadüf değildir. Kıssadan anladığımız ka

darıyla ad koyma bağlamında Nuh'un kavmi yıkıcı (fasit) bir tavır 

sergilerken, Nuh'un oğlu nötr bir pozisyonu tercih etmiştir. Nuh 

ise değer üretici bir tavırla varlık yasasına uygun hareket etmiştir. 

Bu bakımdan bütün nesillerin ibret alacakları evrensel bir model

lendirmedir bu kıssa. 

İbrahim Kıssası 

İbrahim'in (a.s), eşının, earlyesini kıskanması sonucu, cariyesını 

çocuğuyla birlikte alıp Mekke'ye yerleştirmesi, iki kadının birbirle

rini kıskanmaları sonucu huzur bulmak üzere alılan bu basit adun, 

İslam dininin zuhur ettiği topraklarda yeşeren muazzam medeni

yetİn tetikleyici olayı veya zemin hazırlayıcısıdır. İki kadın arasın

daki kıskançlık duygusunun bir medeniyetin kuruluşunu hazırla-

1 yan olaylar silsilesinin başlangıcı olduğunu görüyoruz. Ayrıca bu 

olayla birlikte tevhit inancı aile dini alınaktan çıkıp daha büyük bir 

topluluk sayılan kabile toplumu ve kavimle tanışmışhr. 

Yusuf Kıssası 

Yakub'un (a.s) oğullarının, kardeşleri Yusuf'u (a.s) kıskanmaları 

nedeniyle onu tutup bir kuyuya atmaları ve ondan sonra yaşanan 

olayların Yusuf'un Mısır'a aziz olması ve binlerce insanın hayahnı 

kıtlık felaketinden kurtarması ve ayrıca Mısır' da İsrailoğulları için 

yepyeni bir gelecek inşa etmesi, tevhit inancının bütün bir Mısır'a 

hakim alınası gibi muazzam bir hadiseyle sonuçlanmışhr. En 

önemlisi Kenan' da göçebe dini konumundaki tevhit, Mısır' da şehir 

kültürüyle, yerleşik hayatla tanışmış, bedeviyetten hadariyete 

intikal etmiştir. 

Musa Kıssası 

Mısır' da şehir kültürü ve devlet olgusuyla tanışan, böylece göçebe 

hayalının basit ve yalın ilişkilerini geride bırakıp karmaşık kent 

ilişkilerini yaşarnaya başlayan İsrailoğulları, Mısır macerasından 
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sonra Hz. Musa aracılığıyla Filistin' e doğru yola çıkarıldıktan son

ra tevhit dininin yerleşik toplumsal düzenin dini olmasının pratik 

modelini oluşturmuşlardır. Bu süreç Hz. İsa'nın peygamber olarak 

gönderilişine kadar devam etti. 

İsa Kıssası 

Hz. İsa ile birlikte de tevhit dini, kan bağını esas alan kavim aşa

masından ümmet aşamasına adım atmışhr. Bu aşamadan sonra da · 

bu günümüzü şekillendiren ve geleceğimize de damgasını vurması 

muhakkak olan İslam ile Hıristiyanlık ilişkisi ve etkileşimi, yani 

diyalogu başlamışhr. 

İslam ile Hııistiyanlık arasiİlda genelde çahşma görünümlü 

ilginç bir diyalog vardır ve tam da yukarıda işaret ettiğimiz süne

tullalun bir tezal1ürüdür bu. Yani dinin, insan hayalında aşama 

kaydetmesinin, aynı zamanda insan hayalına da aşama kaydettir

mesinin vesilesidir. Bu durum, iki dinin birbirleriyle fiilen yüzleş

ıneye başladıkları tarihten önce, Hıristiyanlığın ortaya çıkışından 

itibaren başlayan bir süreçtir. Yani Hır~stiyanlık bir bakıma, İslam 

dininin etkinliği için zemin hazırlamışhr. Çahşma görünümlü bir 

ilişki olmasından dolayı sanki iki dinin mensuplarının birbirlerin

den biganeymiş gibi bir algıya sebep olmasına karşın, yengili, ye

nilgili, zaferli, hezimetli, fetihli, işgalli, kısacası, acısı ve tatlısıyla 

bu süreç her iki dinin mensuplarının hayatlarında olayların lokal 

ve tarihsel oluşlarının ötesine geçen büyük değişikliklere, tarihsel 

kapsamlı dönüşümlere yol açınışhr. Hıristiyanlık-Müslümanlık 

tarihi muazzam bir ad koyma laboratuarıdır. 

Hıristiyanlığa kadar, Allah tarafından gönderilen bütiin din

ler, belli bir toplulukla ve zaman dilimiyle sınırlı olmuşlardır. Za

mansal olarak birkaç nesli kapsayacak şekilde süreklilik arz eden

ler (Musevilik gibi) olmuşsa da, belli bir kavme özgü olma özelli

ğini aşan olmamışhr. İlk defa Hıristiyanlık evrensellik özelliğiyle 

ortaya çıkmışhr. 

Aslında Hz. İsa (a.s) evrensel bir din getirmemiştir. O da Hz. 
Musa'nın (a.s) şerialım pekiştirrnek üzere gönderilmiş bir Beni 

İsrail peygamberidir. Nübüvvet fikıine yabancı olmayan, ardı ar-
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dına nebilerin gönderilişine alışık olan ve dini metinlerinde pey

gamberliğin bir gün son bulacağı yazılsa da o son peygamberin 

henüz gelmediğine inanan İsrailoğııllan'nın İsa'yı (a.s) peygamber 

olarak kabul etmemeleri, İsa'nın (a.s) nübüvvet iddiası için gerekli 

olan donanımlar bakımından yetersiz olmasından ziyade, fazladan 

özelliklere sahip olmasından kaynaklanmaktadır. Çünkü o günkü 

şartlar, Hz. İsa'mn (a.s) sıra dışı doğumu, gösterdiği mucizeler 

Yahu dilerin havsalalanmn alabileceği türden değildi. Bu yüzden 

adeta Yahudilerin İsa'yı (a.s) peygamber olarak kabul etmemeleri 

için özel olarak bir takım ek özellikler verilmişti ona. O, sıra dışı 

doğumuyla, gösterdiği mucizelerle bu güne kadar alışıla gelmiş 

Beni İsrail peygamberlerinden büyük farklılıklar gösteriyordu. 

Binlerce yıllık geleneklerin hilimiyeti altında, değişmez, değiştiri

lemez kurallan olan bu dar kan bağına bağlı kavmi Çerçevede ka

bul görmesi mümkün değildi. Ama Yahudiler tarafından şiddetle 

reddedilmesine sebep olan bu özellikleri İsa'nın (a.s) dünya impa

ratorluğu Roma' da tanınmasım ve evrensel bir şöhrete kavuşması

m sağladı. İsa'nın (a.s) ortaya çıktığı Filistin topraklanmn o sırada 

Roma irnparatorluğıınun egemenliği altında olması da bu durumu 

kolaylaştırdı ve dünyanın hilim gücünün merkezinde makes 

bulmasım sağladı. Derken Romalıların, Yahudiler arasında gerekli 

ilgiyi görmeyen bu dini kabul etmeleriyle de dünya ölçeğinde 

yaygınlık kazanması kolaylaşmıştır. Böylece tevhidin, kan bağının 

şekillendirdiği kavmiyet dünyasından çıkıp böyle bir şarta ihtiyaç 

bırakmayan ümmet dünyası gibi bundan sonra insanlığın yegane 

hedefi olması gereken inanç esaslı kavıniyet sürecine adım atması 

da gerçekleşmiş oluyordu. 

İsrailoğııllarına, onların sahip olduklan dinde, en fazla tecdit 

gerçekleştirmesi amaayla gönderilmiş bir ~, beklenmedik şe

kilde evrensel kimlikle belirginleşmesi, evrenSel anlamda bir söy

lem ve pratik gereksinimine cevap verecek bir dil yakalama zaru-
' retini ortaya çıkarmıştır. Vahye dayalı orijinal metinde buluruna-

yan yeni kavramlar ödünç alındığı gibi orijinal vahyi kavrarnlara 

da evrensellik adına, özellikle Roma kültüründen ödünç anlamlar 

yüklemniştir. Tevhit inana adeta kamrtılmış, kimi zaman da kı-
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rılma noktasına getirilmiştir. Böylece yerel tevhidi bir din olan 

Hıristiyanlık evreselleşirken tevhidi kavramların içieri şirkle dol

durulmuş bir sistem olarak bu iünkü halini alrruştır. 

Hıristiyanlığın bu şekilde evrenselleşmesi, dinin özünü değiş

tirmiş olması nedeniyle bir yıkım olmakla beraber, (unutmayalım 

kendi dönemlerinde hem dine hem de inscinlığa aşama kaydettir

miş Hacer ve İsmail'in (a.s) ıssız Mekke çölüne terk edilmesi, Yu

suf'un kardeşleri tarafından kuyuya atılması, ardından köle diye 

satılması da yeterince acıydı ve objektif koşullarda bir yıkımdı, 

tıpkı Adem'in cennetten atılması gibi) farklı etnik kökenlerden, 

farklı coğrafyalardan, farklı renklerden insanların aynı din etrafın

da birleşebileceklerini, bu güne kadar tevhit dininin hep bir kav

min sınırlan içinde etkin olmasına alışmış bu coğrafyaya fiilen 

kanıtlayarak daha sonra ortaya çıkacak gerçek evrensel tevhit dini 

olan İslami zihinleri hazır hale getirmesi, ufuklan açması bakımın

dan da bir zihniyet devrimi mesabesindedir. Hıristiyanlığın yaz

Iaşması şeklindeki şerre· mukabil, zihinlerin İslami tevhide hazır 

hale gelmesi gibi büyük bir hayır tezahür etmiştir. 

Hıristiyanlığın kendini feda ederek (Hıristiyanlık teolojisinde 

İsa'nın (a.s) çarmıha gerilerek insanlığı büyük günahtan kurtarmak 

için kendini feda ettiği şeklindeki retoriği ödünç alacak olursak) 

hazırladığı bu zihinsel ortam, sahih İslam tohumlannın sağlıklı bir 

şekilde yeşermesine, evrensel ölçekte yaygınlık kazanmasına yar

dımcı olmuştur. Nitekim İslam coğrafyasında yaşayan Müslüman 

nüfusun kahir eksenyetinin (kuzey Arabistan, Anadolu, kuzey 

Afrika, Balkanlar, Kafkasya ... ) eskiden Hıristiyan olması, bugün 

bile ihtida hareketlerinin en çok onlar arasında gerçekleşmesi, ara

daki diyalogun çatışma nitelikli olmasına karşın, bunun kanıtıdır. 

Ve İslam'ın Kıssası 

İslam dini, Hıristiyanlığın açtığı yoldan gidip, bozulan, yozlaştırı

lan, amacından saptırılan tevhit inancını tashih ederken, bu dinin 

mensuplannın medeniyet tecrübelerinden istifade etmiştir. İsrailo

ğııllan'nın kıssasında, onların yeniden egemenlik kurmalannın 

işareti olarak Harun ailesinden kalma emanetlerin bulunduğu 
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sandığın tekrar kendilerine gelecek olmasından söz edilir. Sembo

lik bir anlatırndır bu. Saiı.dıkta önceki hakimiyet dönemlerini ha

hrlatan eşya yer almaktadır. Bu onlara moral verir ve yeni süreçte 

özgüven içinde hareket etmelerini sağlar. Bu aslında, insanlığın 

ortak kültürel mirasının eserlerini sembolize eder. İnsanlığa önder

lik etme pozisyonunda olan rnedeniyetin, önceki medeniyetlerin 

insani kazanırnlarını uhdesine alıp yeniden üretme hakkına sahip 

olduğunu ifade eder. Tarihi pratik de bunun kanıhdır. Nitekim 

İslam rnedeniyetinin, yerleşme aşamasını tamamlayıp orta doğuda 

kalıo bir güç olduğunu fiilen kanıtladıktan sonra Abbasiler döne

minde, özellikle halife Mernun zamanında bir dünya gücü olarak 

sahnedeki yerini aldıktan sonra insanlığın ortak mirası olan eserle

rin başkente taşınmasına tanık oluyoruz. Mernun, Bizans kralına 

bir mektup göndererek illimlerinin Antakya kütüphanelerindeki 

eserleri incelernek üzere geleceklerini ve bunlardan seçtiklerini 

kendisine getirmelerini ernrettiğini bildirir. Bu adımla birlikte Yu

nan felsefesi ve rnanhğı İslami iliınlerin her alanında işlevsel hale 

getirilmiştir. Daha sonra Bah rnedeniyeti insanlığın önderliği po

zisyonunu elde etmiş ve en başta da İslam dünyasında yeniden 

üretilip işlevsel hale getirilmiş Yunan felsefesini Bah'ya taşırnışhr. 

Bugünkü Bah rnedeniyeti bu adımdan büyük bir ivme kazanmış 

ve dünyanın hemen her tarafındaki insanlığın ortak kültürel mira

sını kendi medeniyet perspektifine göre yeniden yoruınlarnışhr. 

Bir anlarnda Eski Yunan' da yerel, İslam ilieminde bölgesel bir de

ğer olan felsefe Bah rnedeniyetiyle birlikte evrensellik özelliğine 

kavuşmuştur. Ama tevhit dini Hıristiyanlığın, evrenselleşirken 

yaşadığı yozlaşmanın aynısını felsefe de yaşarnışhr. Evrensel öl

çekte yaşanan katliaınların, zulüm ve baskıların, despot yönetimle

rin hepsinin arkasında felsefeden üretilen ideolojiler yatmaktadır. 
\ 

Bu noktada Hıristiyanlığın yanlışlarını düzelten, tevhit inan

onın evrensel boyutta nasıl yaşanacağını pratikte gösteren ~~lam 

ümmetinin yepyeni bir aşamanın eşiğinde olduğunu söyleyebili

riz. Bu aşama, Müslümanların evrensel rnedeniyetin yoksun bu

lunduğu değerleri temsil ederek evrensel bir güç olarak ortaya 

çıkışlarını temsil etmektedir. 
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Kur' an kıssalarından yaphğımız bu özet, özellikle İslam

Hıristiyanlık ilişkisi üzerine sunduğumuz değerlendirme, insanın 

varlıklara ad koymak suretiyle değer kazandırmasının, eşya ile 

sahih bir diyalog kurmasının yanında vahyin bu bağlamdaki mü

dahalesinin de işlevselliğini gözler önüne serme amacına yönelikti. 

Eğer vahyin müdahalesi olmasa insan eşya ile sağlıklı, sahih 

bir diyalog kuramaz, bedeviyet içinde bocalar, büyük akarsulara 

ulaşamayan kapalı su birikintileri gibi manen kokuşur. Kur'an-ı 

Kerim'in, insan için, aile, kabile, aşiret, ulus gibi zorunlu kavimler 

silsilesinden geçtikten sonra, daha geniş bir kavim çerçevesine 

ulaşmak.üzere belirlediği ufka ulaşamaz. "Allah, Kabe'yi insanla

rın belini doğrulttukları, kıyam ettikleri bir yer kıldı .... " (5/Maide, 

97) ayeti, kavim kavramının evrensel ufkunu, vahyin insan hayatı

na yönelik müdahalesinin hedefini göstermektedir. Dolayısıyla 

Kabe dil, din, tarih ve yarahlış bağlamında insanın Adem' den beri 

süren ad koyma misyonunun zirvesini temsil etmektedir. 

Ehl-i sünnet ve Şia ömekliğinde Ad koyma 

İslam ümmetinin iç işleyişine gelecek olursak; sosyolojik olarak 

İslam ümmeti iki ana akımdan meydana gelmektedir: Ehl-i Sünnet 

ve Şia. Her iki ekolün ortaya çıkış koşullarındaki söylemleri bu

giinkü etkinliklerinin karakterini de belirlemektedir. Resulul

lah'tan (s.a.v) sonra genel olarak sahabeyi mod~l kabul eden ehli

sünnet ekolü ile ehl-i beyt imamlarını model kabul eden Şia, bu 

kabullerini her dönemde yeniden üretme kabiliyetlerini gösterdik

leri için bugün hala etkin olabilmişlerdir. Yani iki ana akım da ad 

koyma/değer üretme/eşya ile diyalog kurma vasfına haizdir. Aynı 

kaynaklardan farklı yöntemlerle de olsa beslendikleri, aynı tarihsel 

ve beşeri zemine dayandıkları için de birbirlerinden etkilenmeleri 

de kaçınılınaz olmuştur. İki akımın diyalogu tarihte .olduğu gibi 

bugün de değer üretici verimliliktedir. Sünni akımın rol modelleri 

dört halifeden biri olan· imam Ali, Şii akımın bugiinkü tavrını açık

layan bir özelliğiyle tebarüz etmiştir. Mesela sahabenin genelinin 

aksine ve de Resuluilah hayatta iken çok kısa aralıklar hariç hemen 

her zaman onun yanı başında bulunan İmam Ali çok az hadis ri-
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vayet etmiştir. 

Buntin yanında ayetlerin ve hadislerin yeniden üretilmesi sa

yılabilecek bir dolu hutbe, mektup ve aforizmalar müktesebah 

bırakmışhr. Bunların büyük kısmı Nehcu~z Belağe adlı kitapta top

lanmışhr. Bu kitap kelimenin tam anlamıyla bir değer üretme, 

verilerden yeni veriler çıkarma, metinleri bambaşka bir kalıpta 

yeniden etkin hale getirme ömeğidir. İlk üç halifenin ve diğer sa

habenin müdahale etmeden doğrudan aktardıklan ve hayatıanna 

geçirmeye çalışhklan hadislerin Ali'nin dilinde yeni objektif koşul

lara uyarlanışına tanık oluyoruz. Ali'nin bu işlevi büyük ölçüde 

şiaya, kınlma dönemlerinde çıkış arayan Ehl-i sünnet alimlerine 

irfani bir kaynak olarak belirginleşmiştir. İktidar gücünü kullanan 

ehlisünnet irfan boyutunu Ali'nin ve evlatlannın örnekliğinden 

ediruniştir. "Bana verilen ilmin örneği gökten yağan yağmurdur. 

Bir kısım toprak bu suyu alır içinde tutar, insanlar, tarlalannı, hay

vanlanın sulamak ve kendi ihtiyaçlannı karşılamak üzere ondan 

istifade ederler. Kimi toprak da o suyu alır, yeşil otlara, ağaçlara, 

çiçeklere dönüştürür."hadisi adeta Ehl-i sünnet ve Şia ekallerinin 

görev dağılımına işaret etmektedir. Hadisin devamında "bazı ze

mirıler de kayalıkın. Bu su üzerinden akar gider" denildiğini de 

unutp:ı.ayalırn. Değer üretemeyen, öfke ve nefretten başka bir var

lık gösteremeyen marjinal yapıların payına düşen de budur. 

Modem zamanlarda Şia kültür havzasından çıkan Cemaled

din Afgani de coşkun zihni ve irfani ufkuyla önce İstanbul' a, ora

dan Mısır'a geçerek Bah medeniyetinin ardı arkası kesilmeyen çok 

yönlü saldırılan karşısında bunalan Ehl-i sünnet dünyasına bir 

çıkış yolu göstermiştir. Bir bakıma Ali'nin ilk üç halife devrinde 

oynadığı rolün bir benzerini tekrarl;ınuşhr. Nitekim onun aşıladığı 

ehlisünnet dünyası Mehmet Akif Ersoy gibi aydriııardan, Bediüz

zaman Said-i Nursi' den, Mısır' da Muhammed Abduh ve Reşid 

Rıza'ya kadar birçok Sünni aJ.imin yeni bir ufukla sahnedeki etkin 

yerlerini almasını sağlamışhr. Afgani'nin Sünni dünyaya taşıdığı 

Alevi irfan, Abduhlar üzerinden Hasan el-Benna, Seyyid Kutup 

gibi şahıslar aracılığıyla modem zamanlara hitap eden evrensel ve 
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le teşkilatlı bir söyleme dönüşmüştür. Neticede Mısır' da İlıvan-ı . 

v1üslimin, Türkiye' de nurculuk hareketi doğmuştur. Bunun ya-

unda İhvan-ı Müslimin'in müesses nizamın düsturu olarak yeni-

len ürettiği İslami söylem, kabuğuna çekilmiş şia irfamnı uyan-

lırmış ve İran İslam inkılabını tetiklemiştir. Bugün İran' da etkin 

Jlan "Velayet-ı Fakih" kurumu, Ehl-i sünnetin hilafet kurumunun 

~aip imam sürecinde ikame edilmiş Şü bir versiyonundan ibarettir. 

3ugün ise Arap balıarı ve başka isimler altında yaşanan değişim ve 

lönüşümlerin İslam inkılabının Sünni dünyayı uyandırmasının 

ıeticesinden başka bir şey değildir. 

Kısacası her iki ana akım da dönüştürücü, değer üretici özel

iğini koruduğu için varoluşsal ad koyma misyonuna sahiptir. 

Jnümüzdeki aşamada, İslam ümmetinin ikinci önderlik evresinin 

Jaşlamasına bir katkı olarak bu iki akımın tarihsel müktesebatları

u batı medeniyetinin yozlaştırdığı felsefeye tevhidi - · irfani ruh 

ışılamak üzere etkin kılmalarına tanık olacağız. 
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